
 

 

 

 

 

 

 

平成２３年１月２５日 

北 陸 ガ ス 株 式 会 社           

 

北陸ガス株式会社では、新潟・長岡・三条地区において、お使いいただいている都

市ガスを「１２Ａガス」から「１３Ａガス」に切り替える「熱量変更」を平成２０年

１月から開始し、平成２１年３月末には長岡・三条地区の熱量変更が完了しました。  

 

このたび、新潟地区におきましても、平成２２年１２月１７日に「１３Ａガス」へ

の切り替えを行い、その後の点検作業も含め、平成２３年１月２４日をもって、   

すべての作業を完了いたしました。 

熱量変更中は、お客さまから多大なるご協力を賜り、厚く御礼申しあげます。 

 

「１３Ａガス」への切り替えにより、家庭用から業務用まで、今後普及または開発

が期待される機器も含めて、環境性に優れたガス機器の幅広い選択が可能となります。

また供給するガスの熱量が高くなることから、供給能力の向上につながり、都市ガス

を将来にわたり安定してお届けすることができます。 

弊社では１３Ａガスへの切り替えを機に、さらに都市ガスの安定供給を図るととも

に、クリーンエネルギー「天然ガス」をお客さまに安心してお使いいただけるよう、

保安の確保とサービス向上に努めてまいりますので、今後も北陸ガスをご愛顧賜りま

すようお願い申しあげます。 

 

以 上 

 

 

 

 

 

 

 

＜問い合わせ先＞ 

北陸ガス株式会社 

   総合企画グループ 渋谷 

      TEL：025-245-2214 
 
 

 

新潟･長岡･三条地区の熱量変更が完了しました 

＜参考：三島地区・与板地区の熱量変更について＞ 

先般お知らせしましたとおり、平成２１年１０月に長岡市よりガス事業を譲受けた三島

地区・与板地区において、平成２４年１月の完了を目指して４月より熱量変更作業を実施

させていただきます。 

三島地区・与板地区のお客さまにおかれましては、熱量変更作業に対するご協力をお願い

申しあげます。 



 

  資  料   
 

１．熱量変更作業の実績 

（１）熱量変更作業件数・ガス機器調査台数 

地 区 名 熱量変更作業件数（件） ガス機器調査台数（台） 

新潟地区※１ 246,739  715,911 

長岡地区※２  67,492  203,541 

三条地区※３  35,076  122,116 

合計 349,307 1,041,568 

※１：新潟市（旧新潟市・旧豊栄市・旧亀田町のみ） 
※２：長岡市（旧長岡市のみ） 

※３：三条市（旧三条市のみ）、加茂市、田上町 

 

（２）熱量変更作業期間 

・ 長岡・三条地区 ： 平成２０年１月～平成２１年３月 

・ 新潟地区    ： 平成２０年９月～平成２３年１月 

作 業 項 目 作 業 内 容 長岡・三条地区 新潟地区 

調査・点検・調整等 
・ ガス機器の調査・点検 

・ 12A ガス専用機器を 13A 用に調整

平成 20 年 1 月 

～21 年 1 月 

平成 20 年 9 月

～22 年 11 月

ガスの切替 
・ 対象地区のガスグループを 12A か

ら 13A ガスに切替 
平成 21 年 2 月 平成22年 12月

燃焼確認 ・ 調整した一部機器等の燃焼確認 
平成 21 年 

2 月～3 月 

平成22年 12月

～23 年 1 月

 

２．熱量変更後の供給ガス熱量 

 熱量変更後 熱量変更前 

ガスグループ １３Ａ １２Ａ 

熱量 

新潟地区：４５.０ＭＪ／ｍ３ 

長岡地区：４３.０ＭＪ／ｍ３ 

三条地区：４２.０ＭＪ／ｍ３ 

４１.８６０５ＭＪ／ｍ３ 

 

以 上 


